证券代码：000591          证券简称：太阳能          公告编号：2025-19

债券代码：149812          债券简称：22太阳 G1

债券代码：148296          债券简称：23太阳 GK02

中节能太阳能股份有限公司

关于湖北公司与关联方签订合同能源管理协议

补充协议暨关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导

性陈述或重大遗漏。

中节能太阳能股份有限公司(以下简称公司)2025年 2月 19日召开的第十一

届董事会第十四次会议审议通过了《关于湖北公司与关联方签订合同能源管理协

议补充协议暨关联交易的议案》，关联董事谢正武、王黎、刘斌回避表决。相关

事项公告如下：

一、业务关联交易概述

公司全资子公司中节能湖北太阳能科技有限公司（以下简称湖北公司）为持

续扩大装机规模，规划在湖北省荆门市掇刀区内利用中节能(荆门)环科水务技术

发展有限公司（以下简称荆门水务公司）20,000 平方米建筑屋顶及污水处理池

开发中节能太阳能公司荆门市掇刀区胜科路 1 号 2MW 屋顶分布式光伏发电项目

（以下简称荆门分布式项目）。为保障荆门分布式项目的顺利推进和方便后期运

维，2024年 6月 12 日经公司第十一届董事会第二次会议和第十一届监事会第二

次会议审议通过了《关于湖北公司与关联方签订合同能源管理协议暨关联交易的

议案》。根据会议决议，湖北公司已与荆门水务公司签订《合同能源管理协议》，

约定电价为 0.68元/度。

目前，根据湖北省发改委发布的《湖北省发改委关于完善工商业分时电价机

制有关事项的通知》（鄂发改价管〔2024〕77 号）相关要求，自 2024 年 5月起，

执行新的工商业分时电价机制。在新电价执行一段时间后，荆门水务公司向湖北

公司提供了其 2024年 6月和 7月电费结算单，其平均结算电价为 0.6484元/度，

已低于《合同能源管理协议》电价 0.68元/度，根据《合同能源管理协议》中的

约定“若 0.68元/度的电量结算单价高于甲方向电网公司购买的单价，则需另行

签订《合同能源管理协议补充协议》”。

为履行合同约定，公司同意湖北公司与荆门水务公司签订《合同能源管理协

议补充协议》变更原协议内容：结算电价不再是 0.68元/度，而以荆门水务公司

与电网公司的季度内电费结算单，计算荆门水务公司的平均电价作为基准价；按

基准价的 85%作为双方的结算单价（例如：荆门水务公司 6-7月电费结算单均价

为 0.6484 元/度，则双方结算单价约为 0.5511 元/度），该折扣符合分布式市场

行情，公允合理；并约定双方结算单价不得低于 0.5元/度。除上述电价变更外，

原《合同能源管理协议》其他约定内容不变。

签约主体湖北公司与荆门水务公司均为中国节能环保集团有限公司（以下简

称中国节能）控股的企业，本次交易构成关联交易。

本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重

组，无需经过有关部门批准。

二、关联方基本情况介绍

（一）基本信息

公司名称：中节能（荆门）环科水务技术发展有限公司

统一社会信用代码：91420800310506680N

注册地址：荆门市掇刀区胜科路 1号（化工循环产业园）

企业性质：其他有限责任公司

法定代表人：孙斌

注册资本：5,227.86 万元人民币

经营范围：一般项目：水环境污染防治服务；污水处理及其再生利用；水污

染治理；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；环

境保护监测；智能水务系统开发；信息系统集成服务；地理遥感信息服务；园区

管理服务；节能管理服务；环保咨询服务；信息技术咨询服务；农业面源和重金

属污染防治技术服务；以自有资金从事投资活动（除许可业务外，可自主依法经

营法律法规非禁止或限制的项目）

股权结构：中国节能环保集团有限公司持有中节能环保投资发展（江西）有

限公司 95%的股权，中节能环保投资发展（江西）有限公司持有中节能（荆门）

环科水务技术发展有限公司 71.7789%的股权。

实际控制人：中国节能环保集团有限公司

（二）历史沿革

荆门水务公司成立于 2014年 7月 31日，是一家以从事水的生产和供应业为

主的企业。企业注册资本 5,227.86 万人民币，实缴资本 3,950 万人民币。主营

业务为污水处理及节能环保相关服务。

（三）最近一年又一期财务数据

近三年荆门水务公司经营发展正常。

荆门水务公司财务数据（未经审计）：截至 2024 年 12 月 31 日，总资产

22,891.31万元，净资产 7,258.95万元。2025 年 1月末净资产 7,356.74 万元。

荆门水务公司设计年处理规模 730 万吨，2024 年当前年处理规模约 400 万

吨，负荷率接近 55%，经营状况良好稳定。

（四）与公司的关联关系

湖北公司与荆门水务公司同属中国节能控制的企业，为公司的关联方。

经查询，荆门水务公司不是失信被执行人。

三、关联交易的定价政策及定价依据

（一）售电电费

荆门水务公司将向湖北公司支付电费，经调研，目前市场上现行分布式光伏

项目普遍折扣在 8折左右，双方协定最终按基准价的 85%作为双方的结算单价（例

如：荆门水务公司 6-7月电费结算单均价为 0.6484元/度，则双方结算单价约为

0.5511元/度），约定双方结算单价不得低于 0.5元/度。该价格符合市场行情，

属于双方互利交易。预计将发生交易金额预计首年约 116.08万元，年均约 111.08

万元，25 年累计约 2,776.95万元，25年累计预计不高于 3,250万元。

（二）施工及运营期间水电费

荆门分布式项目施工及运营过程中水费和电费按荆门水务公司实际发生单

价结算，结算价格为当地统一标准，价格公开、公平、公允。预计发生交易金额

每年不高于 0.5万元，26年累计不高于 13 万元。

四、关联交易协议的主要内容

（一）以荆门水务公司与电网公司的季度内电费结算单，计算荆门水务公司

的平均电价（0.6484 元/度）作为基准价，最终按基准价的 85%作为双方的结算

单价（约 0.5511元/度）。

（二）双方结算单价不得低于 0.5元/度。

《合同能源管理协议补充协议》生效后，即成为原协议不可分割的组成部分，

与原协议具有同等的法律效力，本协议中原协议未作约定的及本协议与原协议约

定不一致的均以本协议为准。除本协议中明确的事项之外，原协议的其余部分应

完全继续有效，以原协议为准。

五、关联交易的目的及影响

因湖北省发改委发布执行新的工商业分时电价机制，荆门水务公司与电网公

司结算电价已低于原合同能源管理协议电价。因此与荆门水务公司签订《合同能

源管理协议补充协议》具有必要性。通过本次关联交易，更符合双方利益，更体

现价格公允性。

六、与该关联人累计已发生的各类关联交易情况

2025 年年初至今，公司与中国节能及其下属公司已发生的关联交易总额为

4.3万元（不包含本笔，不包含以前年度已经审批、在年初至披露日执行的关联

交易，不包含年度预计范围内的日常关联交易）。

七、授权事项

提请在董事会审议通过本议案后，由湖北公司与荆门水务公司签订合同能源

管理协议补充协议。

八、独立董事过半数同意意见

该事项经公司第十一届董事会独立董事专门会议 2025 年第一次会议审议通

过，全体独立董事同意该事项。

九、备查文件

（一）第十一届董事会第十四次会议决议；

（二）第十一届监事会第十一次会议决议；

（三）第十一届董事会独立董事专门会议 2025年第一次会议决议；

（四）合同能源管理协议补充协议；

（五）关联交易概述表。

特此公告。

                                       中节能太阳能股份有限公司

                                                  董 事 会

2025年 2月 20 日

	八、独立董事过半数同意意见